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Қазақстан - 22051 (13,3%), Алматы - 19512 (11,8%) және 10 мыңнан астам адам Астана 
қаласында, Атырау, Қарағанды, Маңғыстау облыстарында тіркелген. Осы кемшіліктерге 
қарамастан акция нәтижелерін сәтті деп мойындауға болады. Ол Қазақстанда заңсыз жұмыс 
істейтін мигранттар санынайтарлықтай қысқартты. 2008-2009 жылдардағы экономикалық 
дағдарыс белгілі бір мағынада 2006 жылғы еңбекші-мигранттарды заңдастыру акциясының 
нәтижелерінің «құнын түсірді». «Мигрант карточкасы» белгілі бір жұмыс берушідеүш жыл 
ішінде жұмыс істеу құқығын берді және иммигранттар келесі жылы оныпайдалана алмады, 
өйткені 2008 жылы көптеген құрылыстар тоқтап, кәсіпорындар жабылды. Дейтұрғанмен, 
мемлекеттік органдар болашақта жүйелі негіздееңбек мигранттарын заңдастыру акцияларын 
жүргізуге ниетті. 2006 жылғы ҚР-дағы мәртебесі реттелмеген мигранттарды заңдастыру 
кезінде жинақталған тәжірибені болашақта Қазақстанда және ТМД-ның басқа елдерінде 
осындай көші-қон амнистияларын жүргізу кезінде пайдалануға, ал заңды іске асыру 
кезеңіндегі алынған сабақты заңнама әзірлеу және құқық қолдану практикасын жетілдіру 
кезінде пайдалануға болатындығын айтқымыз келеді.  
 

Қолданылған әдебиеттер тізімі: 
1. ҚР Конституциясы.Алматы «Жеті жарғы» 1995ж. 30 тамыз (2024 ж. дейінгі 

өзгерістер мен толықтыруларымен) 
2. Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі 3.07.2014 ж. (2024 ж. дейінгі 

өзгерістер мен толықтыруларымен) 
3. Халықты жұмыспен қамту туралы Қазақстан Республикасының 2016 жылғы 26 

сәуіріндегі 482-V 11 Заңы 12, 62, 58-61-бб. (2024 ж. дейінгі өзгерістер мен толықтыруларымен) 
4. Көші – қон саласындағы қиянатшылдық туралы және еңбекші-мигранттарды 

мүмкіндіктер мен өтініш беру теңдігімен қамтамасыз ету туралы Конвенция 25.11.1995.  
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                    6В04202-Құқық қорғау қызметі білім бағдарламасының 3 курс студенті 
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Ғылыми жетекшісі, аға оқытушы - Қобдабаева Н.А. 
 
Бүгінгі көтеріліп отырған тақырыптың өзектілігін бәріңіз білесіздер. Бүгінде барша 

әлем елдерінде белең алған тұрмыстық заңбұзушылық біздің елімізде де өзекті мәселелердің 
бірі болып табылады. Отбасындағы жанжалдың кесірінен болатын қылмыстардың жиілеп 
кетуіне қоғам алаңдаулы. Зерттеулер бойынша оның басты себептерінің біріне – маскүнемдік, 
жұмыссыздық, соған байланысты тұрмыс жағдайының ауырлығы сияқты әлеуметтік 
жағдайлар жатады. Тұрмыста жапа шегетіндер негізінен әйел адамдар. Ал, біздің мемлекетіміз 
үшін әйел-ананы қорғау ерекше мәселе. Өкінішке қарай, қазіргі уақытта қоғамның қарыштап 
дамуына қарамастан, әйелдерге қатысты отбасылық зорлық-зомбылық әрекеттер тыйылар 
емес. Оған өзіміз күнде куә болып отырмыз.  

Негізінен, қай халық та отбасындағы зорлық-зомбылық туралы айтуды жөн санамаған. 
Әрі «Бас жарылса – бөрік ішінде, қол сынса – жең ішінде» деген жазылмаған «заңдарымен» 
бекітіп қойған. «Ерлі-зайыптының арасына есі кеткен түседі» деп үй ішіндегі дау-жанжалға 
араласудың орынсыз екендігін білдіреді. Зорлыққа төзімсіздік отбасында, баланың кішкентай 
кезінен бастап тәрбиеленуі керек. «Анасын көріп, қызын ал» дейміз. Өмір бойы таяқтан көз 
ашпай, үреймен күн кешсе де, «балаларым әкесіз өспесін» деген жалған намысты ұстанған 
ананың қызы зорлыққа қарсы тұра ала ма? Әкесі шешесін ұрып-соғатынын көріп өскен ұл өзі 
үйленгенде күйеу болудың жөні осы деп, жұдырығын ала жүгіруге бейім болатыны да рас. 
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Осындайда, шыдамның да шегі бар және оның салдары да қорқынышты екенін айта кетуіміз 
керек.  

Тұрмыстық зорлық-зомбылықтың алдын алу мәселесінде ең маңыздысы – құқық 
бұзушыны жазалау емес, отбасын қолдау және сақтау. Жазалау шараларынан гөрі алдын алу 
шараларын қарастыру, құпиялылық, өмірлік қиын жағдайда жүрген әрбір адаммен жеке 
жұмыс жүргізу сияқты принциптер басшылыққа алынады.[1] 

Тұрмыстық зорлық-зомбылық – әкімшілік құқық бұзушылық немесе отбасылық мәселе 
емес, кез-келген басқа зорлық сияқты қылмысқа жатады. Әйелдер күш көрсетіп жатса да 
төзімділік танытады, жұрт алдындағы абыройын ойлап, күйеулеріне қарсы берген арыздарын 
да қайтып алып жатады. Біз отбасында зәбір көрген әр әйелге тығырықтан шығудың жолы 
барын, қоғамның көзқарасынан қорықпай, заң шеңберінде мәселесін шешуге талпыну 
керектігін түсіндіреміз. Үнемі жұдырық жұмсайтын күйеуіне аяушылық танытып, арызын 
кейін қайтарып алатын әйелдер өз өмірлерін, денсаулықтарын ойлауға шамасы келе бермейді. 
Ондай әйелдер көбінесе психологиялық және материалдық тұрғыда күйеулеріне тәуелді 
болып келеді. Тек күйеуінен ғана емес, жігіт болған баласынан зәбір жейтін аналар да бар.  

Зорлық-зомбылық құрбандары саналатын әйелдердің проблемасы – барлық елдер заң 
шеңберінде тыйым салуға талпынып жатқан үлкен мәселе, әрі жиі қайталанатын қылмыстар 
санатына жатады. Тұрмыстық зорлық-зомбылыққа тап болған әйелдердің нақты санын дәл 
айту мүмкін емес. Себебі, олардың барлығы арнайы органдарға барып шағымданбайды. 
Әсіресе қазақ отбасындағы әйелдер зорлық-зомбылыққа төзіп жүре береді. Кейбір әйелдер, 
дәл сол мезетте ашуын біреуге жеткізіп алса, одан кейін кешіріммен қарап, әрі қарай өмір сүре 
береді. Олар ешқашан өз ерлерін жаманатты қылғысы келмейді. Дегенмен, оны түсінетін ер 
адамдар қазіргі таңда сиреп барады. Сондықтан, оларды арнайы заң мен жауапқа тарту керек 
деп есептеймін.  

Қазақстан Республикасының «Тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы туралы» 
Заңының 4 бабына сәйкес, тұрмыстық зорлық-зомбылық тек күш көрсету немесе 
психологиялық қана емес, сексуалдық және (немесе) экономикалық зорлық-зомбылық түрінде 
болуы мүмкін. 

Күш көрсету зорлық-зомбылығы - дене күшін қолданып, денені ауыртып денсаулыққа 
қасақана зиян келтіру. 

Психологиялық зорлық-зомбылық - адамның психикасына қасақана әсер ету, оны 
қорқыту, қорлау, бопсалау немесе құқық бұзушылықтарды е өмірге, денсаулыққа қауіп 
төндіретін, сондай-ақ психикалық, дене және жеке басы дамуының бұзылуына әкелетін 
әрекеттерді жасауға мәжбүрлеу (еріксіз көндіру) арқылы ар-намысы мен абыройын кемсіту. 

Сексуалдық зорлық-зомбылық - адамның жыныстың тиіспеушілігіне немесе жыныстық 
еркіндігіне қауіп төндіретін құқыққа қарсы қасақана іс-әрекет, сондай-ақ кәмелетке 
толмағандарға қатысты сексуалдық сипаттағы іс-әрекеттер. 

Экономикалық зорлық-зомбылық - адамды заңмен көзделген құқығы бар тұрғын 
үйінен, тамағынан, киімінен, мүлкінен, қаражатынан қасақана айыру. 

Қазақстан Республикасының «Әкімшілік құқық бұзушылықтар туралы» Кодексінің 73 
бабына сәйкес, отбасы-тұрмыстық қатынастар аясындағы құқыққа қарсы әрекеттер қатарана 
былапыт сөйлеу, қорлап тиiсу, кемсiту, үй тұрмысындағы заттарды бүлдiру және олардың 
тыныштығын бұзатын, жеке тұрғын үйде, пәтерде немесе өзге тұрғынжайда жасалған басқа да 
әрекеттер жатады. 

Бұл тұрғыда Мемлекет басшысы Қасым Жомарт Тоқаев «Жаңа Қазақстан: жаңару мен 
жаңғыру жолы» атты Жолдауында қоғамдағы зорлық-зомбылық деңгейін төмендету үшін 
жүйелі шаралар қабылдау керектігін айтқан болатын. Талқыланып жатқан заң жобасы, тек 
әйелдерге ғана емес, отбасының басқада мүшелерінің тең құқы сақталып, тұрмыстағы 
қысымды болдырмауға көмек болатыны сөзсіз. Осындай ұзақ төзудің соңы әйелдің 
денсаулығына зиянын тигізіп жатады. Мәселен біздің орталыққа әйелдердің басым бөлігі 
жағдайдың ушығып, барамалы таусылған сәтінде барып хабарласады. Тіпті күйеуінен немесе 
оның туыстарынан қаймығып қоңырау шалуға қорқатынын, олармен біздің сөйлесуімізді 
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өтінетіндерде бар, мүмкіндігінше отбасын сақтап қалу мақсатында ол әйелдің жолдасымен, 
қажет болса туған-туыстарымен әңгімелесіп, татуластыру жұмыстары жүргізіледі.  

Зорлық көрген әйелдер балаларын алып, үйінен, жып жылы шаңырағынан кетуге 
мәжбүр, не үшін? Қазақстанда тұрмыстық зорлық-зомбылық құрбандары мен дағдарыс 
орталықтары жұмыс істейді, алагрессорер азаматтармен жұмыс жүргізілмейді. Осыған 
байланысты біздің елімізде пилоттық жоба ретінде арнайы жоба қолға алынып жатыр. Осы 
бағдарлама аясында отбасындағы агрессияның пайда болуының негізгі себебі анықталып, 
жақындарына қол көтеріп үйренген ер адамға ашуды жеңудің әдіс-тәсілдерін үйретеді.[2] 

Психолог, психотерапевт мамандароныңыза сын есебепті пайда болғанын, неге біреуді 
ұруға әуес екенін зерттейді. Негізгі мақсаты – агрессордың істеген зорлық-зомбылығының 
қылмыс екеніне көңіл аудартып, мойнына жауапкершілікті алуына және келешекте осындай 
қатыгездікке қайта бармауына ықпал ету. Осы пилоттық жоба нәтижелі болса, бүкіл 
Қазақстанда жүзеге асырылады. Осындай сабақтарды, заң аясында барлық агрессорер 
азаматтарды оқытуды міндеттеу керек деп ойлаймын. Әйелдермен балалар отбасының ең әлсіз 
мүшелері болғанымен, олар жанұяның негізгі құраушылары. Әйелдерге жасалатын зорлық-
зомбылық тек бір отбасының ғана емес, бүкіл қоғамның алдында тұрған қатер.  

Қоршаған ортада болып жатқан мән-жайларға бейжай қарамай құқықбұзушылық пен, 
зорлық-зомбылыққа қарсы күресу әрбір азаматтың өз ар-ұяты алдындағы борышы. Зорлық-
зомбылық – жалпыға ортақ мәселе және бұл аналардың қасіреті, бұл – бүлінген тағдырлар.[3] 
Келешекте өзі құрған шаңырақты шайқалтпасын десек, қызбаланың тәрбиесімен бірге, ұл 
баланың тәрбиесіне ерте жастан көңіл бөлу қажет. Әр жеткіншек қыз бала мен ананы 
сыйлауды, әйел затын қадірлеуді бала күнінен бойына сіңіріп өссе, отбасында зорлық-
зомбылыққа орын болмас еді. 

Жәбірленушілерді тұрмыстық зорлық-зомбылықтан қорғау үшін ішкі істер 
органдарының тұрмыстық зорлық-зомбылықтың жеке профилактикасы шараларын қолдану 
құқығы бар. 

Тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасының субъектісі тұрмыстық зорлық-
зомбылық жасаған адаммен профилактикалық әңгімелесуді жүргізеді. Профилактикалық 
әңгімелесудің негізгі міндеттері тұрмыстық зорлық-зомбылық жасаудың себептері мен 
жағдайларын анықтау, тұрмыстық зорлық-зомбылықтың әлеуметтік және құқықтық салдарын 
түсіндіру және заңға мойынсынушылық мінез-құлықтың қажеттігіне сендіру. 

Ішкі істер органы жергілікті полиция қызметінің басшысы немесе орынбасары, 
учаскелік полиция инспектор немесе кәмелетке толмағандардың істері жөніндегі инспектор 
он алты жасқа толған, есі дұрыс адамға қатысты қорғау нұсқамасын шығарады. Қорғау 
нұсқамасында тұрмыстық зорлық-зомбылық жасауға, жәбірленушінің отбасының кәмелетке 
толмаған және (немесе) әрекетке қабілетсіз мүшелерін қоса алғанда, оның еркіне қарамастан 
оны іздестіруге, оның ізіне түсуге, оған баруға, онымен ауызша, телефон арқылы сөйлесуге 
және өзге де тәсілдермен байланыс жасауға тыйым салынады. Өзіне қатысты қорғау 
нұсқамасы шығарылған адамды ішкі істер органдары профилактикалық есепке қояды және 
оған профилактикалық бақылау жасауды жүзеге асырады. Қорғау нұсқамасының қолданылу 
мерзімі ол өзіне қатысты шығарылған адамға берілген кезден бастап отыз тәулік. Тексеру 
мерзімділігі күнтізбелік жеті күнде кемінде бір ретті құрайды 

Әкімшілік ұстау –тұрмыстық зорлық-зомбылық жасаған адамды арнаулы орында 
мәжбүрлеп ұстай отырып, бас бостандығынан айыру. 

Мәжбүрлі амбулаториялық бақылау мен психиатрда емделу, жалпы үлгідегі, 
мамандандырылған үлгідегі, интенсивті бақылайтын мамандандырылған үлгідегі 
психиатриялық стационарда мәжбүрлеп емдеу түрінде медициналық сипаттағы мәжбүрлі 
шараларды Қазақстан Республикасының Қылмыстық Кодексіне сәйкес сот тағайындайды. 

Құқық бұзушының мінез-құлқына ерекше талаптар белгілеу – Қазақстан 
Республикасының «Тұрмыстық зорлық-зомбылық профилактикасы туралы» Заңының 22 
бабына сәйкес әкімшілік-құқықтық ықпал ету шарасы болып табылады және ол әкімшілік жаза 
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қолданумен қатар және әкімшілік құқық бұзушылық жасаған адам әкімшілік жауаптылықтан 
босатылған кезде оның орнына да қолданылады. 

Әкімшілік шара - Қазақстан Республикасының «Әкімшілік құқық бұзушылық туралы» 
Кодексінің 73 бабына сәйкес ескерту жасау не үш тәулiктен он тәулікке дейiнгi мерзiмге 
әкiмшiлiк қамаққа алу, әкiмшiлiк жаза қолданылғаннан кейiн бiр жыл iшiнде қайталап жасалса 
он тәулiкке дейiнгі мерзiмге әкiмшiлiк қамаққа алу немесе бес айлық есептiк көрсеткiш 
мөлшерiнде айыппұл салу қарастырылған. 

Ата-ана құқықтарын шектеу немесе айыру. Қазақстан Республикасының «Неке (ерлі-
зайыптылық) және отбасы туралы» Кодексіне сәйкес, егер ата-аналар ата-аналық мiндеттерiн 
орындаудан жалтарса, оның iшiнде алимент төлеуден қасақана жалтарса, өздерiнiң ата-ана 
құқықтарын теріс пайдаланса, балаға қатыгездік көрсетсе, оның ішінде оған күш қолданса 
немесе психикасына зорлық жасаса, оның жыныстық тиіспеушілігіне қастандық жасаса, спирт 
ішімдіктеріне немесе есірткі заттарына салынса, психотроптық заттарды және (немесе) 
осыларға ұқсас заттарды теріс пайдаланса, олар ата-ана құқықтарынан айрылады (75-бап). 
Егер баланың ата-аналарымен қалуы ата-аналарға байланысты емес мән-жайлар бойынша, 
ата-аналардың мінез-құлқының салдарынан, бірақ бұл ретте ата-аналарды ата-ана 
құқықтарынан айыру үшін жеткілікті негіздер анықталмай, ол үшін қауіпті болса, ата-ана 
құқықтарын шектеуге жол беріледі (79) 

Қылмыстық процесте іс жүргізудің мәжбүрлеу шараларын және жәбірленушілердің 
қауіпсіздік шараларын қылмыстық құқық бұзушылық құрамы бар тұрмыстық зорлық-
зомбылықтың жолын кесу және жәбірленушінің, куәнің және қылмыстық сот ісін жүргізуге 
қатысатын басқа да адамдардың, олардың отбасы мүшелері мен жақын туыстарының 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында қылмыстық қудалауды жүзеге асыратын және 
қылмыстық процесті жүргізетін органдар қолданады. 
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Жилье является одним из основных прав человека, которое должно быть гарантировано 
каждому гражданину, это закреплено в Конституции Российской Федерации (ст.40). Право 
личного пользования жилым помещением - это особое право граждан на свободное 
использование и распоряжение имеющейся у них в собственности жилого помещения. Данное 
право обеспечивает владельцу жилья возможность самостоятельно управлять своим 
пространством, а также жилищную безопасность, независимость и комфортное проживание. 
Сущность права личного пользования жилым помещением заключается в том, что его 
обладатель имеет право на беспрепятственное проживание в данном помещении, а также на 


